

Kultureqarnermut, Ilinniartitaanermut, Iisimatusarnermut Ilageeqarnermullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke

Medlem af Inatsisartut
Justus Hansen



Demokraterne

Svar på §36 spørgsmål vedr. undervisning om seksuelt misbrug

18. november 2009
Sags nr.2007-003194
Dok.nr. 266243

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 345000
Fax: +299 322073
Email: kiiip@gh.gl

Naalakkersuisut vil gerne takke medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne for sit spørgsmål omkring indførelse af obligatorisk undervisning om seksuelt misbrug i børnehaven og folkeskolen.

Svar på spørgsmålet om: "Hvad er Naalakkersuisuts indstilling til at indføre obligatorisk undervisning om seksuelt misbrug i børnehaven og folkeskolen, så alle børn bliver bevidste om, hvordan de selv kan undgå at blive ofre for pædofile?"

Som spørgsmålsstilleren selv er inde på, tages der allerede i dag hånd om undervisning om seksuelt misbrug gennem læreplanen for personlig udvikling. Under læringsmålet for "Kærlighed, omsorg og seksualitet" er der i læreplanen opstillet en række delmål, som eleverne skal kunne opfylde efter endt undervisning:

- Har viden om, at der findes både voksne mennesker og større børn, som ikke kan sætte grænser i forhold til børn i seksuel henseende.
- Er opmærksom på at undgå ubehagelige og farlige situationer
- Ved, hvor de kan henvende sig og få hjælp og støtte i tilfælde af mistanke om eller oplevet seksuelt misbrug.

Læreplanen på yngstetrinnet opstiller efterfølgende en række forslag til undervisningen, der vil kunne bruges til at nå de opstillede læringsmål. På Inerisaaviks hjemmeside kan disse forslag studeres nærmere under "Publikationer" og herefter "Læreplan, yngste". Desuden anvendes et undervisningssystem i folkeskolen, der kaldes "Trin for Trin", hvor elevernes social kompetencer udvikles.

Naalakkersuisut vurderer, at der - med forsigtighed - kan undervises i disse læringsmål på yngstetrinnet. Her er det af stor vigtighed, at underviseren tager højde for, at hun har at gøre med en meget ung og påvirkelig elevgruppe; enkelte elever vil i værste fald kunne blive mere forskrækket end oplyst, hvis det gribes uheldigt an.

Børn i førskolealderen vil sjældent være parate intellektuelt og sprogligt til at kunne forholde sig til abstrakte situationer, der ikke er konkrete, håndgribelige og udfolder sig lige her- og nu. Naalakkersuisut vurderer derfor, at undervisning om seksuelt misbrug for denne aldersgruppe fra 3 - 6 år vil være mere skadelig end gavnlig.

Det må fortsat være de voksnes ansvar at værne og beskytte børn imod seksuelt misbrug. Naalakkersuisut kan derfor ikke tilslutte sig, at indføre obligatorisk undervisning i børnehaven, hvor opgaven om at undgå pædofile kunne blive et anliggende for børn på 3-6 år.

Med venlig hilsen

Mimi Karlsen